
 
DT II -Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 

1 
                       16126 Genova, via Rubattino 4 – 10134 Torino, Corso Sebastopoli 3 

010 8541 102-103-133-166-169-178-310 – 011 0369 140-256 
dir.liguria-piemonte-valledaosta.@pec.adm.gov.it / dir.liguria-piemonte-

valledaosta.aagg.acquisti@adm.gov.it 

 

 
Prot. [come da segnatura]            
 
Oggetto: Riparazione di n. 1 motore a servizio di un ventilconvettore 
ubicato presso la sede dell’Ufficio delle Dogane di Aosta – Località 
Autoporto Pollein (AO). 
 
CIG: ZC338E148F 
CPV: 50000000-5 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTI: 
 
- il D.Lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma 

dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 

- il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di 
Contabilità dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 

- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e 
dei monopoli; 
 

- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, 
l’art. 32, comma 2 del medesimo Decreto; 
 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. 
n.135/2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della 
Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle 
centrali di Committenza regionali; 
 

PREMESSO, che: 

- l’Ufficio delle Dogane di Aosta in data 30 dicembre 2022 ha rappresentato la 

necessità di procedere alla riparazione di n.1 motore a servizio di un 

ventilconvettore ubicato presso la sede dell’Ufficio delle Dogane di Aosta – 

Località Autoporto Pollein (AO). 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001610.02-12-2022-R



 
DT II -Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 

2 
                       16126 Genova, via Rubattino 4 – 10134 Torino, Corso Sebastopoli 3 

010 8541 102-103-133-166-169-178-310 – 011 0369 140-256 
dir.liguria-piemonte-valledaosta.@pec.adm.gov.it / dir.liguria-piemonte-

valledaosta.aagg.acquisti@adm.gov.it 

 

- Ufficio delle Dogane di Aosta ha inviato il preventivo nr. 1258/2022 del 29 

novembre 2022 (prot. UD AO n.11650 del 29/11/2022) redatto dalla Società 

Sharenergy S.R.L. con sede legale in Località Torrent de Maillod 15, 11020 

Quart (AO), P.Iva 01237050073, per la riparazione di n. 1 motore a 

servizio del ventilconvettore ubicato presso la sede dell’Ufficio delle 

Dogane di Aosta – Località Autoporto Pollein (AO), così descritto: 

 

 Smontaggio del componente in avaria e trasporto presso 

     officina specializzata; 

 Rifacimento avvolgimento del motore e sostituzione 

cuscinetti; 

 Collegamenti elettrici; 

 Rimontaggio motore riparato; 

 Prove di tenuta e di funzionamento 

 

Per un importo complessivo di Euro 440,00 oltre Iva. 

PRESO ATTO che per i servizi in argomento non risulta al momento attiva 

una Convenzione stipulata da Consip S.P.A. ma sono presenti nel MePA 

nell’ambito del Bando Servizi “Impianti termoidraulici e di condizionamento”;  

 
CONSIDERATO che: 
  
- il servizio in esame è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA); 

- il costo richiesto per la realizzazione dell’intervento rientra fra le ipotesi 
previste dall’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del 
quale le stazioni appaltanti procedono agli affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a Euro 40.000 mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

 

PRESO ATTO che, nell’ambito del MePA, è stata istituita la possibilità di 
utilizzare una procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla 
Richiesta di offerta, denominata “Trattativa diretta”;  

 
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di 
negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a 
un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di 



 
DT II -Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 

3 
                       16126 Genova, via Rubattino 4 – 10134 Torino, Corso Sebastopoli 3 

010 8541 102-103-133-166-169-178-310 – 011 0369 140-256 
dir.liguria-piemonte-valledaosta.@pec.adm.gov.it / dir.liguria-piemonte-

valledaosta.aagg.acquisti@adm.gov.it 

 

partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del 
criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le 
fasi di aggiudicazione;  
 
PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore 
e risponde a due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs. n.50/2016, Procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore 
economico, ai sensi dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  
 
PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la 
tempistica permettendo procedure più immediate nell’acquisizione della fornitura 
o del servizio;  
  
VERIFICATA la regolarità contributiva della Sharenergy S.R.L., mediante 
acquisizione del DURC (numero protocollo: certificato-INAIL_35624764 del 21 
novembre 2022); 
  

VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della 

suddetta Società nel casellario dell’A.N.A.C.; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, ai sensi dell’art. 26, 

comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008 non è necessario redigere il DUVRI, in 

quanto si tratta di mere forniture di servizi; 

DATO ATTO che: 
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 

della l. n. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 
50/2016;  

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è ZC338E148F; 

 

CONSIDERATO che:  

- il costo previsto per il servizio richiesto è pari a Euro 440,00 
(quattrocentoquaranta/00), IVA esclusa, e che la spesa graverà sulla voce di 
conto BENIDEM – “Fondo manutenzioni ordinarie su beni immobili in uso”, 
codice contabile articolo F01.0001.0001; 

 



 
DT II -Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 

4 
                       16126 Genova, via Rubattino 4 – 10134 Torino, Corso Sebastopoli 3 

010 8541 102-103-133-166-169-178-310 – 011 0369 140-256 
dir.liguria-piemonte-valledaosta.@pec.adm.gov.it / dir.liguria-piemonte-

valledaosta.aagg.acquisti@adm.gov.it 

 

VALUTATA l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, considerando 

l’esiguità dell’importo e il breve periodo temporale che caratterizza il presente 

affidamento; 

Per le motivazioni espresse in premessa,  
 

DETERMINA 

Articolo 1 
 
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, 

l’avvio di una Trattativa Diretta sul Portale MePA con la Società Sharenergy 

S.R.L. con sede legale in Località Torrent de Maillod 15, 11020 Quart (AO), 

P.Iva 01237050073, per la riparazione di n. 1 motore a servizio di un 

ventilconvettore ubicato presso la sede dell’Ufficio delle Dogane di Aosta – 

Località Autoporto Pollein (AO). 

 
Il corrispettivo massimo per la fornitura richiesta è individuato in un importo 
pari a Euro 440,00 (quattrocentoquaranta/00) oltre IVA. 

 
Articolo 2 

Di approvare il Foglio patti e condizioni che disciplina la fornitura, allegato al 
presente atto. 

 
Articolo 3 

Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto 
di Integrità, il contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 
 

Articolo 4 
 
Di stabilire altresì che, in caso di accertamento del mancato possesso di uno dei 
requisiti prescritti dall’art. 80 del D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo 
stipulato verrà risolto, con pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con 
l’applicazione di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto. 
 

Articolo 5 

Di nominare Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione 
dello stipulando contratto, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D. Lgs.50/2016 e 



 
DT II -Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 

5 
                       16126 Genova, via Rubattino 4 – 10134 Torino, Corso Sebastopoli 3 

010 8541 102-103-133-166-169-178-310 – 011 0369 140-256 
dir.liguria-piemonte-valledaosta.@pec.adm.gov.it / dir.liguria-piemonte-

valledaosta.aagg.acquisti@adm.gov.it 

 

ss.mm.ii, il dott. Vincenzo Lombardi, Direttore dell’Ufficio delle Dogane di 
Aosta. 

 

Genova, (come da segnatura) 

                                                                 Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 
Dott. Davide Aimar 
Firmato digitalmente 

 

 

Il Responsabile della Sezione Acuisti e Contratti: dott. Fabio Buscemi 

Funzionario estensore: Mario Dario Gallo 

 


		2022-12-01T18:00:45+0100




